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ــل  بررســی عـــوام
ناسازگاری هنرجویان 

در هنرستان های 
كاردانش

صفورا نایب پور 
هنرآموز رسمی آموزش و پرورش و مدرس دانشگاه پیام نور اصفهان 

چكیده
پژوهش حاضر با بررســی و ارزیابــی رفتارهای 
دانش آموزان در هنرستان های كاردانش، به چگونگی 
و چرایی ناسازگاری و پرخاشــگری آنان می پردازد. 
همچنین تأثیر عواملی چون خانــواده و اجتماع را 
سنجیده است. روش مورد استفاده توصیفی- تحلیلی 
و گردآوری مطالب به شــیوة كتابخانه ای بوده است. 
هنرآموزان،  ارزیابی  و  دانش آموزان، سنجش  نظرات 
معاونان و مدیر كه از نزدیك با این گونه مسائل درگیر 
بوده اند، در تحلیل های انجام گرفته، مؤثر بوده است. 
این پژوهش با اســتفاده از پرونــدة دانش آموزان، 
پرسش نامة حاوی سؤالات باز پاسخ و مصاحبه با افراد 
ذكر شده، انجام گرفت. نتایج این پژوهش بیانگر آن 
است كه بیشترین علت ناسازگاری در هنرستان های 
كار دانش در ابتدا از انگیزه نداشتن دانش آموزان )با 
89 درصد( و خانواده ها )با 82 درصد( نشئت می گیرد 
و سپس عملكرد معلمان و نظام آموزشی )با 7۶ درصد( 

در این ناسازگاری تأثیر گذار است. 
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مقدمه
هر انســان برای زیســتن در كنار هم نوع خود به 
ســازگاری با محیط پیرامونش نیاز دارد. هر انسان 
هوشیارانه یا ناهوشیارانه می كوشد نیازهای متنوع و 
گاه متعارض خــود را در محیطی كه در آن زندگی 
می كند، براورده سازد. سازگاری در اجتماع جریانی 
است كه به وســیلة آن روابط میان افراد، گروه ها و 
عناصر فرهنگی در وضع رضایت بخش قرار می گیرد. 
به عبارت دیگر، روابط میان افراد و گروه های مختلف 
جامعه به گونه ای برقرار شــود كــه رضایت متقابل 
آن ها را فراهم ســازد. در این سازگاری عواملی چون 
شــیوه های تربیتی، عوامل آموزشگاهی، ارزش ها و 
اعتقادات حاكم، هم سالان، خانواده و آموزش و پرورش 
مؤثر اســت ] آذین و موســوی، 1390: 186[. این 
ســازش با تفكری صحیح در نظام آموزشی به وجود 
خواهــد آمد كــه معلمان در كنار خانــواده یكی از 
مهم ترین و مؤثرترین عوامل شكل گیری این سازش 

در فرد هستند. 
یكــی از دغدغه های نظــام آموزشــی و تربیتی 
ناســازگاری دانش آمــوزان در بحرانی ترین مراحل 
شــكل گیری شخصیتشــان در دورة نوجوانی است. 
ســرپیچی از قوانین و مقــررات خانــواده، و انجام 
اعمالــی برخلاف موازیــن و ارزش هــای جامعه از 
جمله رفتارهای دانش آموزان ناسازگار است ]اژه ای 
و همــكاران، 1391: 31[. دور از انصــاف اســت، 
دانش آموزی را كه در مرحلة نوجوانی در تعارض بین 
مدرسه و خانواده قرار می گیرد و به دلایل متفاوت در 
هماهنگی و ایجاد تناسبی بین این دو محیط، دچار 
سردرگمی می شود، به تنهایی در اعمال و رفتارهای 

ضداجتماعی مقصر دانست. 
آقــا و خانم كانتر بر این باورند كه فرد برای موفق 
شدن در جامعه باید دارای رفتاری مناسب و درخور 
آن جامعه باشــد ]امیری، 1381: 35[. در جامعه ای 
كــه چگونگی برخورد با ناســازگاری و گســتاخی 
دانش آمــوزان یكــی از معضــلات آموزش و پرورش 
اســت، نگاه ها به عملكرد معلمان اســت و اجتناب 
از به كارگیری تنبیه، جریمــه و اخراج دانش آموزان 
ناسازگار و قانون شــكن از محیط درس- كه جزئی 
از قوانین به شــمار می آید- فشــارهای زیادی را بر 
تعلیم و تربیت برای مهار این دانش آموزان ناســازگار 
وارد می كند. متأسفانه تاكنون راهكاری عملی و مؤثر 

برای برخورد با این دانش آموزان ارائه نشده است. 

كلیدواژه ها: 
سازگاری اجتماعی، 

دانش آموزان ناسازگار، 
نظام آموزشی، خانواده 

ضرورت پژوهش
كیسنر و كر معتقدند: اكثر رفتارهای انسان تابع 
چند عامل اند كه مشكل رفتاری نوجوانان و جوانان 
نیز شامل آن می شــود. می توان از خانواده و جامعه 
)هم ســالان، بافت های فرهنگی و مدرسه( به عنوان 
عوامل تعیین كننــدة رفتار مشــكل دار نوجوانان و 
جوانان نام برد ]رجبی، چهاردولی و عطاری، 1386: 
114[. ســازگاری و در رأس آن سازگاری اجتماعی 
مفهومی نســبی اســت و تحت تأثیــر فرهنگ ها و 
اعتقــادات از جامعه ای به جامعة دیگر فرق می كند. 
رفتار و شخصیت آدمی تحت تأثیر عوامل نام برده به 
كمال می رســد و باعث تعادل و تعامل مناسبی بین 
او و محیط پیرامونش خواهد شــد. انسان موجودی 
انعطاف پذیر اســت و می تواند علاوه بر سازگاری با 
محیط، آن را بر طبق خواسته های خود تغییر دهد. 
در شــكل گیری ســازگاری اجتماعی عواملی چون 
شــیوه های تربیتی، عوامل آموزشگاهی، ارزش ها و 
اعتقادات، گروه هم سالان، خانواده و آموزش و پرورش 

مؤثرند ]آذین و موسوی، 1390: 185[.
در سال های گذشــته قوانین زیادی در حمایت از 
دانش آموزان به تصویب رسیده است. با تصویب این 
قوانین، تنبیه دانش آموز، درخواست معلم برای انجام 
تكالیف، جریمه و اخراج آن ها از مدرســه غیرقانونی 
شمرده می شود. آگاهی دانش آموزان از این قوانین، 
باعث پرخاشــگری و ناســازگاری های بیشتر آنان و 
سلب اختیار عمل معلم شــده است. در نتیجه این 

سؤالات پیش می آید: 
é آیــا خانواده ها در ناســازگاری دانش آموز نقش 

اساسی دارند؟ 
é نظام آموزشــی و معلمان در برابر دانش آموزان 
ناســازگار و پرخاشــگر چه راهكارهایی و اختیاراتی 

دارند؟ 

روش تحقیق و ابزار جمع آوری 
اطلاعات 

پژوهــش حاضر با روش توصیفی- تحلیلی و انجام 
مطالعات كتابخانه ای به بررسی و ارزیابی رفتارهای 
دانش آموزان ناســازگار و پرخاشگر در مدرسه های 
دخترانــه پرداخت. این پژوهش با بررســی پروندة 
دانش آموزان و سنجش و ارزیابی هنرآموزان، معاونان 
و مدیر هنرستان دخترانة كاردانش نرگس در ناحیة 
4 اصفهان انجام گرفت. همچنین نظرات تعدادی از 

یكی از دغدغه های 
نظام آموزشی و 

تربیتی ناسازگاری 
دانش آموزان در 

ین  بحرانی تر
مراحل شكل گیری 

شخصیتشان در دورۀ 
نوجوانی است

آقا و خانم كانتر بر 
این باورند كه فرد 

برای موفق شدن در 
جامعه باید دارای 

رفتاری مناسب و 
درخور آن جامعه 

باشد
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والدین و دانش آموزان با استفاده از پرسش نامة حاوی 
 ســؤالات باز پاســخ و مصاحبه جمع آوری و ارزیابی 

شد. 

ادبیات پژوهش 
برای رفع مشكلات و ناسازگاری های دانش آموزان 
كار دانــش، در مرتبــة نخســت شــناخت عوامل 
تأثیرگذار در این ناسازگاری ها و در مرحلة دوم ارائة 

راهكارهای مناسب می تواند اثربخش باشد. 

الف( عوامل تأثیرگذار در گستاخ و ناسازگار 
بودن دانش آموزان كاردانش

عوامــل بســیاری در شــكل گیری گســتاخی و 
ناسازگاری دانش آموزان كاردانش مؤثرند. از این رو 
می توان به اختصار به مواردی كه در مدرســه های 
كاردانــش باعــث بــالا رفتــن ناســازگاری های 
دانش آموزان می شود، اشاره كرد. میزان تأثیرگذاری 

این موارد را در نمودار1 می توان مشاهده كرد. 

1. انگیزه نداشتن دانش آموز
یكــی از دلایــل ناســازگاری های دانش آموزان 
كاردانش، برخورداری از رتبه های درســی پایین و 
ثبت نام آنان بدون در نظر گرفتن استعداد هایشــان 
در رشته  های كاردانش اســت. از این رو دانش آموز 
بــدون علاقــه و انگیــزه و از روی اجبار در كلاس 
حضور پیدا می كند و تحت فشارهای ناشی از  انجام 
ندادن تكالیف و حجم كارهای عملی قرار می گیرد 
كه این امر گستاخی و پرخاشگری دانش آموز را به 

دنبال خواهد داشت. 

2. عملكرد معلمان و نظام آموزشی
متأسفانه بســیاری از دانش آموزان از قانون عدم 
تنبیه و اخراج نشــدن از مدرســه آگاه هستند و با 
توجه به اینكه تنبیه بدنی او در مدرسه جرم است، 
كسی حق ندارد از او تكلیف یا جریمة بیش از اندازه 
یــا حتی معقول بخواهد، و اخراج و محرومیت او از  
تحصیــل نیز امری محال به نظر می رســد، به خود 
اجــازه می دهد تا اندك قوانین و ســختگیری های 
موجود در مدرسه ها را نادیده بگیرد و به همه چیز 

حتی حرمت معلم تعدی كند. 
یكــی دیگــر از عوامل ســبب گســتاخ شــدن 
دانش آموزان كاردانش، فشــار مدیــران به معلمان 
است. به این معنی كه مدیران مدرسه ها به منظور 

بالا بردن راندمــان و پاییــن آوردن افت تحصیلی 
دانش آمــوزان، دبیران خود را تحت فشــار مضاعف 
قرار می دهند تا درصد قبولی كلاس را به هر شكل 
ممكن بالا ببرند. بسیاری از دانش آموزان با آگاهی از 
این موضوع انگیزة خود را برای كسب نمره از دست 
می دهند و به عنوان یك دانش آموز بی مســئولیت و 

طلبكار در مدرسه حضور پیدا می كنند. 

3. خانواده 
در شكل گیری شــخصیت اجتماعی دانش آموزان 
خانواده هــا مؤثرترین نقش را دارند. در ســال های 
اولیــة تحصیل می تــوان بــا اســتفاده از قدرت 
بازدارندگی خانواده دانش آموزان ناســازگار را مهار 
كرد، اما متأســفانه این تكیه گاه بــا بالا رفتن پایة 
درسی دانش آموزان ناســازگار به سستی می گراید 
و چه بسا با نهایت تأسف باید پذیرفت كه در برخی 
موارد، اصولًا خود خانواده سبب گستاخی و جسارت 
دانش آموز در مدرسه و اجتماع می شود. نوع برخورد 
والدین در خانواده  و آداب تعلیم و تربیت اســت كه 
می تواند گرایــش نوجوانان به ســوی هنجارهای 
اجتماعی را تقویت كند و یا اینكه مانع آن شــود. 
متأسفانه بسیاری از مشــكلات و ناسازگاری ها در 
مدرســه های كاردانش، از نبود خانوادة مناسب و یا 
داشــتن خانواده های بی تفاوت نسبت به رفتارهای 
فرزند خود حاصل می شــود. خانواده هــا به دلیل 
نداشتن شناخت كافی از رشته های مربوط و تأمین 
نكردن هزینه های مالی نمی توانند با فرزندان خود 

همكاری و هم یاری داشته باشند. 
در مدرسه های دخترانة كاردانش، خانواده ها صرفاً 
برای دریافت یــك دیپلم و طی مراحل نوجوانی تا 
رسیدن به سن ازدواج و برای فرار از ناسازگاری های 
فرزندشــان در محیط منزل، او را رهسپار مدرسه 
می كننــد و كمتــر خانواده هــای را می بینیم كه 
بــا شــناخت و از روی آگاهی از رشــته های فنی 

فرزندشان را به مدرسة كاردانش فرستاده باشند:

پس از بررســی ســه عامل بالا كه در ناسازگاری 
دانش آمــوزان كاردانش مؤثرند و به صورت پنهان با 
یكدیگر رابطه دارند، می توان این گونه بیان داشــت 
كه مؤثرتریــن عامل در ناســازگاری دانش آموزان 
ورود بدون انگیزه و علاقه به رشــته های كاردانش 
)بــا 89درصد( اســت. دلگرمــی بیــش از اندازة 
دانش آموزان به خانواده هــا و حمایت های بی مورد 

بسیاری از 
ناهنجاری های 
دانش آموزان 
كاردانش از 
خانواده ها و نداشتن 
شناخت كافی و 
لازم آن ها از شاخة 
كاردانش سرچشمه 
می گیرد. سپس در 
برخورد با محیط های 
اجتماعی این 
ناسازگاری ها شدید 
می شوند و به صورت 
رفتار ناهنجار خود را 
نشان می   دهند
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آنان از فرزندانشــان )با 82درصد( در مرتبة دوم، و 
دلگرمی به قوانین نامعقول مدرسه )با 76درصد( در 

مرتبة سوم قرار می گیرد. 

ب(راهكارها و كاركرد های مؤثر در مواجه با 
دانش آموز ناسازگار

برای گرفتن نتیجة بهتر و رفع ناســازگاری های 
دانش آمــوزان می تــوان راهكارها را بــه دو بخش 

خانواده و مدرسه تقسیم كرد:

1. تكیــه  به خانواده و نقــش بازدارنده و 
تأثیرگذار آن بر فرزندان 

دارا بــودن خانواده و تكیه بــه آن، بیش از همه 
بر ســازگاری های فرد اثر می گذارد و نه تنها رفتار 
سازشــی و بهنجار، بلكه رفتارهای نابهنجار افراد را 
آموخته های  ]مینوچین، 1375[.  می دهد  شــكل 
نوجوان ارتباط مســتقیمی با عملكــرد و محتوای 
محیــط خانــواده دارد كه دربرگیرنــدة عواملی از 
قبیل رفاه خانواده، تحصیلات والدین، رشد اخلاقی 
خانواده، نحوة برقراری ارتباط بین اعضا، مناســب 
بودن مقــررات خانواده، نحوة برخــورد خانواده با 
مشــكل و رفع نیازهای عاطفی اســت ]اســتفان 
و بالدویــن، 1983[. بنابرایــن می تــوان گفت كه 
عملكرد ســالم و بهنجار خانواده اســت كه زمینة 
رفتارهــای ســالم را در نوجــوان ایجــاد می كند. 
به خصوص در دانش آموزان دختر توجه به شــرایط 
 خاص دوران رشد بسیار اهمیت دارد. لذا، كمترین 
بی توجهی والدین و عملكرد های نامطلوب خانواده 
 باعــث ایجــاد ناســازگاری و رفتارهــای ناهنجار 

می شود. 
در ایــن حالت اولیای دانش آموزان ناســازگار باید 
پاســخ گوی رفتار و كردار آن ها باشــند و مسئولیت 
رفتار زشــت و زنندة آن ها را در مدرســه بپذیرند و 
رفتار و كردار آنان را تحت كنترل درآورند. براســاس 
تحقیقات انجــام گرفته در انگلســتان، به كارگیری 
قوانین ســختگیرانه، پرداخــت جریمه های نقدی، 
مبارزة جدی با دانش آموزان ناســازگار، و بالا بردن 
كیفیت رفتاری نســل جدید در مدرسه ها جزئی از 
قوانین این كشــور است. بدون شــك وقتی قوانین 
سختی در مورد ســازگاری اجتماعی دانش آموزان 
اجرا شــود، خانواده ها بر رفتار آنان نظارت بیشتری 
می كننــد و در تعلیم و تربیت فرزنــدان خود از ابتدا 

می  كوشند. 

2. همكاری و همراهی معلمان 
به گفتــة برادبورن )1969(، معلمــی كه رفتاری 
دوســتانه با دانش آموز دارد، باعث فعال تر شــدن و 
افزایش عزت نفس او می شــود و سازگاری اجتماعی 
او را بالا می برد. همچنین براساس تحقیقات رابینز، 
معلمی می تواند رفتار و هیجان هــای دانش آموز را 
كنترل كند كه رفتار دوســتانه ای با او داشته باشد 
و او را درك كنــد. همچنیــن، میــزان خلاقیت و 
عزت نفس آنان را افزایش دهد و رفتارهای نامطلوب 
و ناسازگارش را مهار سازد ]آذین و موسوی، 1390: 

]187

معلمان بــا درایت، قاطع و دقیق در موقعیت هایی 
كه مســتلزم مدیریت و كنترل رفتار اســت، سریع 
و با اطمینان واكنش نشــان می دهند. این معلمان 
معتقدند كه قاطعیت در كلاس بیشــترین منافع را 
برای دانش آموز دارد. در پژوهشــی كه به ســفارش 
آموزش و پــرورش اســتان اصفهــان انجــام گفت، 
معلم محوری و حاكمیت جو مكانیكی عامل مؤثری 
در شكل گیری و تقویت پیامد پنهان اطاعت پذیری 
در دانش آموزان تشخیص داده شد. در نظام آموزشی 
به ویژه متوسطه، تبعیت و اطاعت دانش آموزان باید 
همراه با انتخاب آگاهانه و آزادانه باشــد ]علیخانی و 
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مهر محمدی، 1384: 53[. به كارگیری تشــویق در 
كنار تنبیه می تواند دانش آموز ناســازگار را آرام كند 
و براســاس اطاعت پذیری او را به محیط آموزشی با 

رقابت سالم برگرداند. 
همان گونه كه بیشترین عوامل ناسازگاری از خانواده 
نشــئت می گیرند، بیشــترین راهكارها برای بهبود 
پرخاشگری و ناســازگاری ها نیز از طرف خانواده ها 
اتخاذ می شوند. ذكر این نكته الزامی است كه تعامل 
و هم یاری خانواده با مدرسه عاملی بسیار تأثیرگذار 
در این حیطه محسوب می شود و هیچ كدام از این دو 
عامل نمی توانند به تنهایی در رفع ناســازگاری  های 

دانش آموزان مؤثر واقع شوند. 

ارزیابی سؤالات پژوهش 
براساس پژوهش انجام پذیرفته، ارزیابی سؤالات به 

شرح زیر است: 
سؤال اول: براساس پژوهش انجام شده، خانواده 
بالاتریــن تأثیر و نقش را در ناســازگاری دانش آموز 
دارد. دانش آمــوزی كــه در خانــواده  ای بــا طبقة 
اقتصادی، اجتماعی و  فرهنگی بالا زندگی می كند، 
رفتاری اطاعت پذیر، ســازگار و با انگیزه تر نسبت به 
دیگر دانش آموزان رشــته های كاردانــش دارد و با 
توجه به موارد ذكر شده، این دانش آموزان با آگاهی و 

انگیزه به این رشته ها تمایل نشان می دهند. 
سؤال دوم: نظام آموزشــی و معلمان می باید در 
ابتدا با برگزاری آزمون های ورودی برای رشــته های 
كاردانش، انگیزة دانش آموزان را بســنجند و سپس 
مشكلات دانش آموزان ناسازگار و پرخاشگر را ارزیابی 
كننــد و با ایجــاد فرصت و به كارگیری تشــویق و 
هم یاری دانش آموزان این معزل را برطرف سازند. در 
بسیاری از موارد، دانش آموز نسبت به شرایط موجود 
انعطاف نشان نمی  دهد و اطاعت و تعامل را نمی پذیرد. 
ادامة این وضعیت پیامدهای منفی و تأثیر گذاری بر 
دیگر دانش آموزان خواهد داشــت. در این وضعیت 
نظام آموزشــی و معلمان باید اختیار عمل داشــته 
باشند تا با به كارگیری ترفندهای خاص خود بكوشند 
سازگار كردن دانش آموز را سازگار كنند و به محیط 
آموزشی برگردانند. برای برقرار كردن این آرامش در 
مدرسه ها همكاری خانواده ها و مدیران اجرایی الزامی 
است كه متأسفانه در اكثر موارد مشاهده نمی شود. 
نتایج نشان می دهند كه اقتدار معلم و نظام آموزشی، 
آگاهــی دانش آمــوزان از توانایی  هــای آن ها، جلب 
رضایت معلم و موفقیت در ارزشیابی های تحصیلی، و 

... در سازگاری  دانش آموزان نقش اساسی دارد. 
نتیجه گیری 

تعلیم و تربیت صحیح در خانواده و عوامل مرتبط با 
آن، چون اقتصاد، تحصیــلات، ارتباط میان نوجوان 
با پــدر و مادر و ... ابتدایی تریــن و مؤثرترین عامل 
در ناسازگاری دانش آموزان به شمار می آیند. سپس 
جامعه و نظام های آموزشی و عوامل مرتبط با آن ها، 
در مرحلة دوم در این ناســازگاری و پرخاشگری ها 
تأثیرگذارند. براساس نتایج تحقیقات به عمل آمده و 
مصاحبه های انجام شــده، بسیاری از ناهنجاری های 
دانش آموزان كاردانش از خانواده ها و نداشتن شناخت 
كافی و لازم آن ها از شــاخة كاردانش سرچشــمه 
می گیرد. سپس در برخورد با محیط های اجتماعی 
ایــن ناســازگاری ها شــدید می شــوند و به صورت 
رفتار ناهنجار خود را نشــان می   دهند. در بســیاری 
از هنرســتان های كاردانش، به دلیل ناســازگاری  و 
كم استعدادی برخی دانش آموزان در محیط كلاس، 
كارایی دانش آموزان باانگیزه و علاقه مند به یادگیری 

نیز رو به افول می رود. 
از وظایف هنرآموزان كاردانش  تعلیم آموزش های 
هدف دار در راستا و شناخت استعداد هر دانش آموز، 
ایجاد تنــوع و نوآوری در انجــام و تكرار تمرین ها، 
كاربرد مهارت تشــویق در كنار تنبیــه، و توجه به 
ارزشــیابی های مناســب تشــخیصی، مرحله ای و 
پایانی در تدریس اســت. از دیــدگاه هایم گینوت 
و مك لاگلیــن )1999(، معلمان بهترین و با این 
صلاحیت ترین گزینه برای كمــك به دانش آموزان 
ناســازگار و نابهنجار هستند؛ زیرا زمان بسیاری را با 
دانش آموزان در تعامل بوده و رفتارهای خاص آن ها 
را مشــاهده كرده اند و در رشــد اجتماعی و عاطفی 
دانش آموزان تأثیرگذار هســتند. نظام آموزشــی و 
معلمان می  توانند راه حل هــای صحیحی برای رفع 
مشكلات رفتاری دانش آموزان ناسازگار ارائه دهند، 
اما این در شرایطی است كه آن ها اختیار عمل داشته 
باشند و درگیر قوانین دست و پاگیر نباشند. بسیاری 
از كارشناســان بر این باورند كه یكی از راه های مؤثر 
برای رســیدن به ســازگاری اجتماعی، همكاری و 
هم یاری خانواده ها و بهره مندی از تشــویق، تنبیه، 
جریمه، اخراج از مدرسه و ... است تا معلمان بتوانند 
دانش آموز ناســازگار را در مدرســه و كلاس كنترل 

كنند. 
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